trologis judicariis, eventura sibi, quacumque tandem fide, seu prospera seu adversa prædicentibus ei carcerem et tribulationem repedit. Quamquam hic non occidi, sed incarcerari tantum prophetam jussit. Crudelius multo populus Hebreorum sub Manasse rege exceptit Isaiam prophetam, inter alia vaticinantem, quod Deus Judæos excætaturus et reprobaturus esset, ac pro eis vocaturus gentes, juxta id apostoli ad Rom. X. Isaías autem audit et dicit: *inventus sum a non quærentibus me, etc.* nam serra lignea per medium divisit, ex communi Hebreorum et patrum traditione, apud Corn. in argumento super Isaiam. Verissimum id vaticinium erat, ut eventus docuit; sed quia Judæos acriter pupugit, et cor eorum dissecuit, ideo et Isaías ab illis dissecari debuit. Pari modo, quia vaticinia Stephanī Judæis quasi lapides erant in se projecti; ideo et ipse ab eis lapides accepit, e quibus gratiam accipere debebat. Eidem periculo subjacent concessionatores, qui impenitentibus et illusoribus prædicunt infaustum mortem ac denique infernum. Lapidantur enim pro mercede linguis obtrectantium ac deridentium; quæ sane non exigua ingratitudo est.

II. Redarguit Judæos quod proditores et homicidæ Christi fuerint, nec servarint legem, quam de manu angeli acceperunt; ideo lapidatus est. Vedit eos incredulos et odio Christi plenos, nec advertere animum ad defensionem et concionem suam; unde coepit dicere: *Dura cervice et incircumcis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut et patres vestri: item: Christi vos nunc proditores et homicidæ fuistis, quia accepistis legem in dispositione angelorum, et non custodistis.* Audientes ergo hæc: *Dissecabantur cordibus, et stridebant dentibus in eum, etc.* Act. VII. En tibi necis causam. Unde S. Augustinus, ser. I. de hoc festo ait: *Elia, Stephane, dic aliquid de incircumcis cordibus, et morieris lapidibus.* Albus animal est, quod fel habet in aure, ut refert Holeot, in l. Sapientiæ, lect. LXXV. ex Alb. M. Tales erant Judæi, quibus prædicavit Stephanus: mox enim ut eorum aures lingua Stephanī tactæ sunt, quasi felle plenæ essent, ire incendium excitarunt in Stephanum. Mirum profecto hoc. Etenim mulieres pulchre ornatae placent aliqui viris etiam natura saevi et crudelibus, uti Judith Holoferni, Esther Assuero, Herodias Herodi; correctio vero ex se pulcherrima est, ostendens hominem sibi ipsi, qualis revera est, et emendans, pulchrumque reddens, si fedus est: interim tamen displicet. Si enim nuda pararet, invisa et odiosa est: si velo obumbrata, non agnoscebitur: si mitis, non commovet: si aspera, con-

turbat: quoquo tandem modo appareat, aut non aspicitur, aut ingrata est. Unde dicunt illi prophetis videntibus: *Nolite videre, et aspicientibus: Nolite aspicere nobis ea, quæ recta sunt,* Isa. XXX. Vident enim in ea, veluti in speculo, suam fœditatem. Unde ferunt vetulam quamdam pauperem speculum pernuditum in sterquilinio repperisse, quæ mirata tam vili loco tam pulchrum jacere vitrum, accepit, facie admovevit; cumque deformitatem vultus sui in eo inspexisset, projecit dicens: *Merito ab omnibus abjectum in sterquilinio jaces, quod tam aperte deformitatem hominum manifestas.* Idem contigit pulchræ et perspicue morum correctioni, uti expertus fuit Joseph, qui accusavit fratres suos de crimine pessimo, oderunt eum, et projecerunt in cisternam, Gen. XXXVIII. Expertus Jeremias, qui a Phassur, cui minas prædicarat, conjectus est in carcerem, Jer. XX. Jonathas, qui a patre, cujus tyrannidem reprehenderat, lancea impetus fuit, I. Reg. XX. Joannes Bapt. qui ab Herode a se reprehenso decollatus, Marc. VI. Idem experiuntur hodie quicumque improborum mores carpunt, juxta id Amos V. *Odio habuerunt corripientem in porta(hoc est in iudicio), et perfecte loquentem abominantur.* Quemadmodum enim infirmi, qui medicinas horrent, etiam ipsa vaseula, quibus illæ continentur, aspicere non possunt; qui animo ægrotant, non modo correctiones, sed etiam correctores aversantur. Scio hominem, qui extreme laborans, summis precibus ab amico petiit, ut medicum venturum per scalas dejiceret: nihil minus insaniere Judæi, qui Stephanum medicum suum fidelissimum ejecerunt extra civitatem et lapidarunt. Nemo non censem ridendos et stultos fuisse Ægyptios, qui pastores abominationibantur (Gen. XLVI.) propterea, quod ipsi subinde oves aliquas sacrificaturi mactarent et comedarent, quas Ægyptii colebant quasi numina ut patet, Exod. VIII. §. XXVI. Nihilo plus sapient, qui oderunt pastores animalium, propterea quod eas sacrificare Deo conantur, ut mortua mundo, et vitius vivant Deo in virtutibus.

III. Moribus et vita adversariis suis dissimilimus fuit: hinc odium et lapides. Ut similitudo causa amoris, ita odii causa dissimilitudo est. Unde Ecclesiasticus, c. XXXIII. ait: *Contra malum bonum est, contra mortem vita: sic et contra virum justum peccator.* Sic Jacob et Esau inimici, quia hic pilosus et horridus, ille autem lenis et speciosus fuit. Verum Esau quidem odio habuit Jacobum et persecutus est, non tamen a Jacobo vicissim odio habitus est: quia præter odium, ex morum dissimilitudine ortum, occupatus etiam invidia fuit, propterea quod in fratrem jus primo-

geniture et paterna benedictio translatæ esset. Persequuntur ergo mali bonos (non vicissim boni malos; quia in malis nihil invidia dignum) eam ob causam, quod videant in ipsis præclaras aliquas dotes, quibus ipsi carent. Occidit Cambyses rex Persarum fratrem Smerdem, non regni æmulatione, cum frater ad obsequium paratus esset, sed mera invidia. Attraxerat frater Æthiopicum arcum, ipso rege et regis comitatu aliquando validius. Peperit juveni fortissimo lacertorum robur invidiam apud fratrem, invidia exitium, ut a fratre necaretur, Sabell. l. IX. c. II. Herodot. l. II. Caius Caligula imp. quod ipse deformis admodum esset, omnibus speciosis infensus fuit, et juvenem speciosum, Esium Proculum, ex invidia jugulari jussit, Sueton. in Caio; Ephestii Hermodorum in exilium ejecerunt: causam rogati, dixerunt, quod virtute et moribus reliquos cives anteiret, Franc. Sennens. l. de instit. reip. Jam ergo si intelligere volumus, cur Judæi Stephanum e civitate ejerint et lapidibus obruerint, in promptu causa est, quia plenus fortitudine omnibus legisparitis sese opposuit et longe præcelluit; forma etiam venustissimus faciem habuit angelicam, cœlesti quodam splendore condecoratam; moribus quoque ac virtutibus plane angelicis fuit; quorum omnium ipsi nihil plane habebant. Ergo ejiciatur Stephanus et moriatur: *Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius,* Sap. II. Quemadmodum enim ueste polymita, hoc est, pluribus coloribus variegata, Josephi, quam cœteris pulchriorem fecerat illi pater, fratum oculos pupugit, ut non possent eum rectis intueri oculis, nec quidquam pacifice loqui, Gen. XVII. ita etiam virtutum plurimarum ornatus in Stephanō Judæorum oculos ferit, et manus lapidibus contra se armavit. Nihilo secius Gregorii VII. Pp. præclare virtutes schismaticorum, et in primis Henrici III. imperatoris odium et insidias contra ipsum incitarunt; qui proinde Roma ab illis occupata pulsus, Salernum profugit, ubi moriens dixit: *Dilexi justitiam et odivi iniquitatem, propterea morior in exilio,* Otho Frising. l. VI. c. XXXVI. Quo modo etiam David dixit, Ps. XXXVII. *Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem.*

IV. Fuit sectator, imo et spectator Christi in cœlo a se conspecti, ideo ejectus et lapidibus est obrutus. In primis enim falsi testes hinc eum accusant, quod dixerit Jesum Nazarenum destruc-  
turum esse templum. Sed quid hoc maleficii dicere, quod Christus aliquando facturus esset? Unde exclamat Gregorius Nyssenus, orat. de S. Stephanō: *O injustam audientium sententiam, quoniam Jesus mutabit leges, lapidetur Stephanus.* Sed nimi-

rum odio Christi, cuius sectatorem et prædicatorem esse videbant Stephanum, ipsum neci dederunt. Unde cum ipse diceret: *Video Jesum stantem a dextris Dei,* exclamantes continuerunt aures suas, et impetu unanimiter facto, ejecerunt eum extra civitatem, etc. quasi videlicet audissent terribilem blasphemiam, omni juris ordine prætermisso, impetum fecerunt in eum. Notandum vero ubi nos legimus, exclamantes, Græce haberi krazontes, hoc est, crociantes, more corvorum et cornicium. Quemadmodum enim corvi suis clamoribus insectantur accipitres prædam asportantes, eosque rostro et alis verberant, ut dimittere prædam cogant; sic Judæi illi, quia viderunt Stephanum prædam in corde gerere, Christum jamque ejus conspectu frui, et cum præda hac ad cœlum evolare, hinc corvorum instar eum adoriantur suis clamoribus et lapidibus, quasi prædam erupturi; haud dubie instigatore diabolo, qui virtute multa præditis, sicut pirata opulentis navibus, et latro pecuniosis viatoribus, maxime insidiatur: idemque per gentilium persecutions totis 300. annis actitavit, persequendo Christianos: illis vero deletis, per hæreticos exagitando catholicos. Scimus quid tentarit Valerianus imper. ut martyrem Laurentium thesauro Ecclesiæ in primis, deinde cum illo non posset, nobiliore altero, Christo spoliaret: frustra tamen. In actis S. Stephanī pap. et martyris legimus Tharsicum acolythum Romæ a militibus inventum, Christi corporis sacramenta portasse. « Discutientibus quid gereret, ille indignum judicans porcis prodere margaritas, nequaquam voluit detegere sacrosancta mysteria, qui eum tamdiu fustibus et lapidibus mactarunt, quousque spiritum exhalareret, revolutoque ejus corpore, nihil valuerunt de sacriss mysteriis reperire. » Nimirum uti fratres Josephi, ubi audierunt fore eum aliquando principem, ab ipsis adorandum, moti indignatione, spem ejus dignitatis eripere ei conati, dicebant: *Ecce somniator venit: venite, occidamus eum, et tunc apparebit quid prosint illi sonnia sua,* Gen. LXXVII. ita Judæi Stephanō, et dæmones viris sanctis moliuntur insidias, quibus eos desplicant thesauro virtutum et cœlesti gloria.

V. Vedit cœlos sibi apertos, quod ab ipso mox ut audierunt: *Exclamantes voce magna, continuunt aures suas, et impetum fecerunt in eum, et ejicientes eum extra civitatem, lapidabant.* En postrem causam: viderunt eum non esse civem terrestris Jerosolymæ, sed cœlestis, utpote cui cœlum jam ad ingressum reclusum audirent; itaque velut advenam et peregrinum hujus mundi ejecerunt extra civitatem. Sic nimirum, qui in hoc mundo peregrini sunt, non habentes perma-